
   

D.R.A n. 520/A III DRP                                                                   del 28 LUGLIO 2025                    
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E   

   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

 VISTA la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 

sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-2027 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

 VISTA la Deliberazione n. 37 del 14/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dr. 

Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione 

della Presidenza della Regione Siciliana; 

  
 



2 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares Vincenzo, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana fino al 17/02/2027;  

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e 

il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D. L gs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;   

VISTA la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di     

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni      

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

  VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR       

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione    

di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento 

(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che ha apprezzato il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” sezione informazione, visibilità 

trasparenza; 

VISTO il DDG n. 705 del 05/11/2024 - Area 4 DRP di approvazione delle Piste di Controllo 

inerenti le procedure di attuazione relative – tra l’altro – all’acquisizione di beni e servizi 

per operazioni a titolarità del Dipartimento regionale della Programmazione tramite 

procedure di evidenza pubblica; 

VISTO il DDG n. 1225 del 20/12/2023 con cui – tra l’altro – il Dr. Marco Tornambè è stato 

nominato RUP per il “Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di 

visibilità, trasparenza e comunicazione del Pr FESR Sicilia 21-27”; 

 

 



3 

 

 

VISTO il DDG n. 416 del 04/07/2024 con cui il Dr. Giovanni Sarri è stato nominato DEC per il 

“Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 

comunicazione del Pr FESR Sicilia 21-27”; 

VISTO il DRA n. 734/A III DRP del 12/11/2024 di aggiudica alla Società RTI + SICILIA Srl del 

“Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 

comunicazione del Pr FESR 21-27” per l’importo di € 3.941.964,45 (euro 

tremilioninovecentoquarantumilanovecentosessantaquattro/45) IVA esclusa, redatto 

all’esito positivo delle verifiche previste per legge effettuate dal RUP;  

DATO ATTO che l’operazione è identificata altresì dai seguenti codici: CUP: 

G79B2300019009 CIG: B025A901BA Codice Piano dei conti finanziario di cui 

all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U 1. 03.02.02.004 – codice Caronte SI_1_34277  

VISTO il DRA n. 152/A III DRP del 13/03/2025 con cui è stato approvato il contratto con il RTI 

+ SICILIA SRL (RTI tra DIGICAL SrL, MERIDIANA Srl e RTL ADALLIANCE SrL) e 

disposto l’impegno contabile sul capitolo 112566 della somma di € 4.809.196,63 (euro 

quattromilioniottocentonovemilacentonovantasei/63) IVA inclusa; 

VISTO il proprio DRA n. 368 del 09/06/2025 di liquidazione dell’Ordinativo 1_2025 per 

l’importo complessivo di € 63.871,15;   

VISTE le fatture elencate relative all’ordinativo 3_2025: 

 DIGICAL SrL P. IVA 02801420783 fattura n. 15 del 18/06/2025 di € 36.969,51 di 

cui € 30.302,88 imponibile e € 6.666,63 IVA  

 MERIDIANA SrL P. IVA n.  02274840848 fattura n. 81 del 18/06/2025 di € 

35.439,77 di cui € 29.048,99 imponibile e € 6.390,78 IVA 

VISTE le note del DEC, prot. n. 8373 del 19/06/2025 e del RUP, prot. n. 8412 del 20/06/2025 

con cui viene trasmessa la documentazione utile al pagamento dell’Ordinativo 3_2025 

relativo alla Festa dell’Europa e ASOC Sicilia 24/25 - Autorizzazione pagamento fatture;   

VISTA la certificazione relativa all’informativa antimafia della DIGICAL del 24/09/2024;  

VISTE le richieste di certificazione antimafia presso la BDNA del 12/03/2025 per le società 

sopradescritte; 

VISTA la certificazione relativa all’informativa antimafia della MERIDIANA del 10/06/2025; 

VISTA la mail del 23 giugno 2025 con cui sono stati trasmessi i documenti all’Area 4/UMC per 

la verifica preliminare amministrativa dell’Ordinativo n 3/2025;    

CONSIDERATO che in ossequio a quanto previsto dalle Piste di controllo adottate per il 

corrente ciclo di programmazione comunitario, la documentazione inerente la 

liquidazione del presente ordinativo di cui alla nota prot. n. 8412 del 20/06/2025 è stata 

fatta oggetto di verifica documentale da parte dell’UMC dipartimentale; 

VISTA la nota prot. n. 10309 del 28/07/2025 con la quale l’Area 4/UMC ha concluso 

positivamente la verifica preliminare amministrativa sulla documentazione inviata in 

data 23/06/2025, comunicando che si può procedere alla liquidazione delle fatture 

sopraelencate delle società costituite in RTI + SICILIA;     

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs. 273/2003 e ss.mm. ii (DURC) ed, in dettaglio: 

DIGICAL INPS_45358869 con scadenza al 02/08/2025 

MERIDIANA INPS_ 46446683 con scadenza al 22/10/2025 

e quelli previsti dall’art. 48 bis DPR n. 602/73  per entrambe le società; 

 

 

 

 

 



4 

 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questo Ufficio – Circolare n. 17/2021 della Ragioneria                                  

Generale della Regione; 

RITENUTO per tutto quanto detto, di poter liquidare la complessiva somma di € 72.409,28 (€ 

59.351,87 + € 13.057,41 IVA 22%) relativa alle fatture n. 15 e 81 del 18/06/2025 

indicando la DIGICAL SrL quale mandataria e rappresentante del RTI, così come 

previsto dall’art. 24 “Pagamenti” del contratto    

 

DECRETA 

 

ART.1) Per i motivi in premessa indicati, è autorizzata la liquidazione della somma complessiva 

di € 72.409,28 (€ 59.351,87 + € 13.057,41 IVA 22%) (euro 

settantaduemilaquattrocentonove/28) a valere sul capitolo 112566 del bilancio della 

Regione Siciliana titolato “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta 

nell’ambito del Pr FESR 21-27”, impegno n. 10-2025-152-C. 

ART. 2) La somma di € 59.351,87 (euro cinquantanovemilatrecentocinquantuno/87) a titolo 

di imponibile, verrà liquidata attraverso l’emissione di mandati di pagamento con 

accredito sulle coordinate bancarie IT47Y0306916206100000019065 relative al c/c 

intestato a DIGICAL SrL, sia in proprio che nella qualità di delegato rappresentante nel 

ruolo di procuratore, come di seguito indicato, per il pagamento di: 

 DIGICAL SrL        € 30.302,88 per la fattura n. 15 del 18/06/2025 

 MERIDIANA SrL € 25.641,22 per la fattura n. 81 del 18/06/2025 

ART. 3) I mandati di pagamento saranno emessi con l’indicazione della DIGICAL SrL quale 

mandataria e rappresentante del RTI + SICILIA, per provvedere alla liquidazione delle 

fatture n. 15 e n. 81 del 18/06/2025 sull’ordinativo n. 3_2025, aggiudicatario del 

Servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione delle azioni di visibilità, trasparenza e 

comunicazione del Pr FESR 221-27”  nell’ambito della Priorità 7 “Assistenza Tecnica” 

sezione informazione, visibilità trasparenza, campo di intervento 179. L’operazione è 

individuata dai seguenti codici: CUP: G79B2300019009 CIG: B025A901BA Codice 

Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U 1. 

03.02.02.004 – codice Caronte SI_1_34277 PRATT: 43504. 

ART.4) La somma di € 13.057,41 (euro tredicimilacinquantasette/41) a titolo di IVA 22% 

verrà liquidata in favore di Regione Siciliana mediante versamento nel capitolo in 

entrata 7500 – Capo X per l’importo di: 

 DIGICAL SrL € 6.666,63 (IVA 22%) 

 MERIDIANA € 6.390,78 (IVA 22%) 

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, 

Autonomie locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r.  

n. 9/2021, come da Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana. 

ART. 6) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L. r. 9/2015.  

Palermo, lì 28/07/2025        
           L’Assistente 

f.to Maria Pia ALAGNA 
 

 IL DIRIGENTE 

Rosaria Concetta GALLOTTA 

                    FIRMATO 


